
 

 COMUNE DI CESSANITI 
Provincia di Vibo Valentia 

UFFICIO  TECNICO 

 

DETERMINA N° 132 del 16/09/2022 
 
OGGETTO: Determinazione a contrattare – ex art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 ed art. 
192 del D. Lgs. 207/2000 - Affidamento di Incarico professionale (tramite RDO su MEPA) per 
la Redazione di Progettazione esecutiva Direzione Lavori, Coordinatore sicurezza in fase di 
progettazione e direzione lavori, rilievi relativo a “ADEGUAMENTO ED OTTIMIZZAZIONE 
COLLETTAMENTI FOGNARI DEL COMUNE DI CESSANITI”. 
CUP I86G21001880001 – CIG Z9837D8049 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
L'anno duemilaventidue, il giorno sedici del mese di Settembre, adotta la seguente 
determinazione: 

 
Premesso: 

- Che il Comune di Cessaniti è dotato di un sistema fognario che attraversa tutti I centri 
abitati del Comune e scarica nei depuratori nel Comune di Briatico ed in parte nel 
depuratore sito nell’area industria di Porto Salvo; 

- Che il sistema fognario di cui ai punti precedenti necessita di interventi di 
manutenzione straordinaria a causa della vetustà delle infrastrutture e delle opera civili 
in genere. 

- Che il Comune si è attivato, presso gli Enti sovraordinati, vista la carenza di 
disponibilità di fondi comunali, al fine di ottenere un finanziamento finalizzato al 
adeguamento ed ottimizzazione collettamenti fognari del comune di Cessaniti; 

- Che la Regione Calabria Dipartimento tutela dell’ambiente relativamente al Piano di 
sviluppo e coesione ha concesso per  l’annualità 2021 un Contributo anche al Comune 
di Cessaniti per un importo totale di € 400.000,00.  

- Che con comunicazione agli Enti Locali beneficiari Prot. N. 221806 del 14.05.2021, il 
Dipartimento Tutela dell’Ambiente della Regione Calabria ha chiesto la dichiarazione 
del possesso della progettazione definitiva entro il 28.05.2021. 

- Che a seguito di ciò l’UTC per ha predisposto la redazione della progettazione 
Definitiva per Lavori di adeguamento ed ottimizzazione collettamenti fognari del 
comune di cessaniti; 

 
Visto: 
  

• Il Progetto definito redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale con allegato il Quadro 
Tecnico Economico; 

• La Delibera di G.C. n 33 del 26.05.2021 con la quale si approva il progetto definitivo 
relativo ai “Lavori ADEGUAMENTO ED OTTIMIZZAZIONE COLLETTAMENTI 
FOGNARI DEL COMUNE DI CESSANITI”; 

• La Convenzione Prot. Reg Cal n 405434 del 15.09.2022 e ricevuta al Comune di 
Cessaniti il 19.09.2022 prot 3290 ad oggetto “Delibera CIPESS n 79 del 22/12/2021 
“Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 2021-2027 – Assegnazione risorse per 
interventi COVID-19 (FSC 2014- 2020) e anticipazioni alle regioni e province 
autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi 



 

in corso (FSC 2021-2027). 
Anticipazione FSC 2021-2027. Programma degli interventi Settore “Ciclo idrico 
integrato”. Intervento: Interventi nel settore della depurazione - Piano di Sviluppo e 
Coesione lavori di efficientamento impianto di depurazione loc. Liguni”  firmata da  
Regione Calabria e Comune  di Cessaniti. 
 

Richiamati : 

• l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive l'adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; 
l'oggetto del contratto; la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

• l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o 
determinano di contrarre in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi 
essenziali del contratto nonché i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

• l'art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che le stazioni appaltanti, per 
poter procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di servizi di importo 
superiore a 40.000,00 euro devono essere in possesso della necessaria qualificazione 
prevista all'articolo 38 del D. Lgs. citato; 

• il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo 
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 
prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016) 

• che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 
ammontante ad € 36.995,78 oltre ad IVA e oneri contributivi,  (computato secondo 
DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 
40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico 
medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 2 lett a)  del decreto legislativo n. 
50 del 2016, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei 
principi di rotazione 
 

Preso atto che: 
• il servizio da affidare riveste carattere di  urgenza in quanto da convenzione bisogna 

appaltare i lavori entro il 31.12.2022; 
• Ritenuto necessario, al fine di svolgere tale attività, dopo aver effettuato  analisi delle 

risorse umane interne,  vista la difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei 
lavori o di svolgere le funzioni di istituto, di affidare un incarico professionale ad un 
tecnico esterno in possesso dei necessari requisiti in grado di effettuare le prestazioni 
professionali di cui trattasi; 
 

Atteso che: 

• si intende affidare ad un operatore economico esterno ex art. 192 del D. Lgs n° 267/2000 
T.U.EE.LL. ed art. dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 l'incarico tecnico per l'espletamento 
Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, relativo ai Lavori di “ADEGUAMENTO ED 
OTTIMIZZAZIONE COLLETTAMENTI FOGNARI DEL COMUNE DI 
CESSANITI”,  

• l'importo a base d'asta del servizio ammonta complessivamente ad € 36.995,78 (oltre 
IVA e oneri contributivi); 

• l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 



 

ammontante ad € 36.995,78 (oltre IVA e oneri contributivi),  (computato secondo 
DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 
40.000 euro e che, pertanto, nonostante sia possibile procedere all’affidamento 
dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a)  del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel 
rispetto dei principi di trasparenza ed imparzialità, si intende avviare una procedura di 
RDO sul MEPA individuando tre operatori economici in possesso dei requisiti richiesti; 

• l'ordinamento vede sempre con maggiore favore il ricorso al Mercato Elettronico come 
desumibile dalla Legge 27.12.2006, n. 296 (L. Finanziaria 2007); 

• il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto 
l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165, di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, ovvero, 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328, c. 2, D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 

• è necessario, pertanto, individuare, con l'urgenza del caso, numero tre operatori 
economici iscritti nel MEPA, in possesso dei requisiti necessari per l'espletamento 
dell'intervento in oggetto; 

 
Preso atto che: 

 

•  il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch. Francesco Larosa ; 
 
Precisato che: 

• le caratteristiche minime dei servizi che intendono conseguire sono quelle previste 
dall'ordinamento in materia di servizi di architettura ed ingegneria; 

• la scelta del contraente dovrà avvenire mediante affidamento diretto  tra gli operatori 
economici iscritti sul MEPA, in possesso dei requisiti richiesti, nel rispetto dei principi 
di libera concorrenza, trasparenza, rotazione, parità di trattamento; 

• il contratto dovrà essere stipulato con le modalità previste dall'art. 32, comma 14, del D. 
Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

• il servizio dovrà essere espletato secondo le indicazioni impartite dai tecnici dell'Ente; 

• le clausole essenziali delle prestazioni sono date dal rispetto dello schema di contratto 
approvato dalla presente determinazione; 

• Considerato che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 
190/2012 e D. P. R. 62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o 
preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto o 
che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del 
procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del presente atto e 
del sottoscritto dirigente che adotta l'atto finale; 

• Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio di che trattasi mediante 
affidamento diretto (RDO) tra tre operatori economici iscritti nel MEPA, in possesso dei 
requisiti richiesti, dando idonea pubblicità sul profilo dell'Amministrazione Comunale 
e sull'Albo Pretorio; 

• in merito alle informazioni ai sensi dell'Art. 91 del D.Lgs 06/09/2011, n.159 e smi, nei 
confronti dei  professionisti si procederà ad inoltrare  richiesta telematica per il tramite 
della Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.); 

Visti: 

• il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
EE.LL. ed in particolare l'articolo 107 del T.U. che disciplina le funzioni e le attribuzioni 
dei  Dirigenti; 



 

• il Decreto Ministeriale (infrastrutture) 14 gennaio 2008 Approvazione delle nuove 
norme tecniche per le costruzioni”; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 Nuovo Codice dei Contratti; 

• il D.P.R. n. 207/2010, per gli articoli ancora in vigore; 

• il Decreto del Sindaco n° 02 del 05.01.2022, con il quale il Sindaco Francesco Mazzeo 
attribuisce le competenze di responsabile dell’Area Tecnica LLP all’Arch Francesco 
Larosa; 

 
Viste: 

− le “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti Documento di 
consultazione” adottate dall'ANAC in attuazione delle disposizioni di cui all'art. 31, 
comma 5, del D. Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 
 

per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente  riportati  e 
trascritti: 
 

1 indire , per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate una Trattativa diretta sulla piattaforma ACQUISTINRETEPA – MePa attraverso il 
bando " Servizi professionali architettonici e affini", ai sensi del dell’art. 36, comma 2 
lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, relativamente all’espletamento delle funzioni  
della progettazione esecutiva, la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza dei 
LAVORI DI “ADEGUAMENTO ED OTTIMIZZAZIONE COLLETTAMENTI 
FOGNARI DEL COMUNE DI CESSANITI”; 
2 stabilire che l’individuazione dei tre operatori economici avverrà tra i professionisti 
abilitati al bando mepa - Servizi professionali architettonici e affini";  
3  
1. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

• l'oggetto del contratto è “Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e rilievi relativo ai 
“ADEGUAMENTO ED OTTIMIZZAZIONE COLLETTAMENTI FOGNARI DEL 
COMUNE DI CESSANITI”,  
 

• la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall'art. 36, comma 2, 
lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

• il fine che si intende perseguire con la stipulazione del successivo contratto è 
quello indicato in premessa, ovvero la Progettazione Esecutiva, Direzione 
Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 
rilievi relativo ai “ADEGUAMENTO ED OTTIMIZZAZIONE 
COLLETTAMENTI FOGNARI DEL COMUNE DI CESSANITI”; 

• il valore economico massimo del servizio è pari ad € € 36.995,78 (Euro 
trentaseimilanovecentonovantacique/78) oltre oneri contributivi  ed IVA; 

• le clausole delle prestazioni ritenute essenziali sono contenute nello schema di 
contratto da approvare con la determinazione di affidamento ed assegnazione; 

2. di dare atto che alla spesa nascente dal presente incarico per l’importo complessivo di 
€ € 36.995,78 si farà fronte mediante imputazione della spesa  sul bilancio 2022 al 
capitolo appositamente istituito per il finanziamento in oggetto; 

3. di dare atto che l'affidatario, ai sensi dell'art. 3, della L.136/2010 si assumerà, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 



 

comma 7 del citato articolo; 
4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento Arch Francesco Larosa; 
5. di dare atto che l'operatore economico incaricato del servizio in oggetto dovrà espletare 

il proprio incarico nel rispetto dei criteri di sostenibilità energetica ed ambientale, delle 
specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute nei criteri ambientali minimi 
adottati con decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, ai 
sensi delle disposizioni contenute nell'art. 34, del D. Lgs. 50/2016; 

6. di dare atto che le spese di cui alla presente determina saranno finanziate dalla Regione 
Calabria, giusto Delibera CIPESS n 79 del 22/12/2021 “Fondo sviluppo e coesione 
2014-2020 e 2021-2027; 

7. di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1, co. 9, lett. e), della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento; 

8. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il 
prescritto parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 147 bis e dell'art. 151, comma 4, del suddetto D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

9. di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all'Albo Pretorio on line; 
 

Il Responsabile del Servizio 
      Arch. Francesco Larosa 
 

Di esprimere ai fini del controllo di regolarità Amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis 
TUEL come integrato dal DL 174/2012 conv. In Legge 213/2012 ( controllo di regolarità 
amministrativa e contabile)  
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione Amministrativa. 

Il Responsabile del Servizio 
Arch. Francesco Larosa 

 
 

  
  



 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 
167/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti 
negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili e appone visto di 
regolarità contabile sull’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 267/2000. 

Capitolo Art. Codice Descrizione N. 
Impegno Importo 

   

Progettazione Esecutiva , Direzione Lavori, 
Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e rilievi relativo 
ai “ADEGUAMENTO ED 
OTTIMIZZAZIONE COLLETTAMENTI 
FOGNARI DEL COMUNE DI CESSANITI” 

 € 36.995,78 

 

 
Liquidazione___________ 
Bilancio provvisorio per l’esercizio 2022-2024 
Cessaniti, __/__/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Angelo Grande 

 
 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria,  ai fini del controllo della regolarità amministrativa e 
contabile, di cui all’art. 147-bis del TUEL 267/2000 per come integrato dal DL. 174/2012 
convertito in Legge 2013/2012 (sul controllo di Regolarità amministrativa e contabile), esprime 
parere favorevole di regolarità. 
Cessaniti, __/__/2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Angelo Grande 

 
La presente determinazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, d.lgs. 267/2000 
in conseguenza del visto apposto dal responsabile del servizio. 
 
EMESSO MANDATO DI PAGAMENTO N. ………………… del ……………….. ………… 
                                                                                                               Firma 
 
 
 
 
 
 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 2 Segreteria generale 
Titolo 1 Spese correnti 
2o Livello 3 Acquisto di beni e servizi 
3o Livello 2 Acquisto di servizi 

4o Livello 4 
Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale 
dell’Ente 

5o Livello 1 Acquisto di servizi per formazione specialistica 


